· Acuerdo Comercial Triángulo Norte (únicamente con Guatemala) 
· La Decisión 439 de 1998 de la Secretaría de la CAN 

LIMITACIÓN A MIPYMES 

De conformidad con la normatividad vigente y atendiendo a que el presupuesto oficial del 
presente proceso es de SEIS MIL QUINIENTOS QUINCE MILLONES SEISCIENTOS 
SETENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS ($6.515.673.483) 
IVA INCLUIDO. 
Se concluye que el presente proceso no es susceptible de ser limitado a mipymes, toda vez 
que el presupuesto del proceso supera el monto señalado por el Ministerio de Comercio 
Industria y Turismo MINCIT, como el valor de los umbrales para procesos limitados a 
MIPYMES, el cual equivale a QUINIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS 
TREINTA Y OCHO MIL NOVENTA Y DOS PESOS ($532.338.092). 

GARANTÍAS A EXIGIR EN LA NEGOCIACIÓN 

GARANTIAS DEL PROVEEDOR                            

El artículo 2.2.1.1.1.6.3 del Decreto 1082 de 2015 dispone que la Entidad Estatal debe 
evaluar el riesgo que el proceso de contratación representa para el cumplimiento de sus

[...]

deberá soportar sus cálculos de presupuesto en la estimación de aquellos. En el caso del 
concurso de méritos no será necesario publicar el detalle del análisis que se haya realizado 
en desarrollo de lo establecido en este numeral.): 

El presupuesto oficial para el presente proceso de contratación asciende a la suma de SEIS 
MIL QUINIENTOS QUINCE MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MIL 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS ($6.515.673.483) IVA INCLUIDO. 

La estimación del valor del presente proceso de contratación se deriva del proceso de 
simulación de precios en el archivo dispuesto por Colombia Compra Eficiente Acuerdo CCE- 
SNG- AMP- 001- 2024. Una vez identificados los artículos que se quieren adquirir se